

С Т А Н О В И Щ Е

от полковник доцент доктор АТАНАС СТАВРЕВ АТАНАСОВ,
доцент в катедра „Сухопътни войски“ на факултет „Командно-щабен“ на
Военна академия „Георги Стойков Раковски“, област на висшето образование
9 „Сигурност и отбрана“; Професионално направление 9.2 „Военно дело“;
Научна специалност: „Организация и управление на въоръжените сили“.

на научните трудове, представени по конкурса за заемане на
академичната длъжност „доцент“, по научна специалност „Организация и
управление на въоръжените сили“, професионално направление 9.2.
„Военно дело“ от област на висшето образование 9. „Сигурност и
отбрана“, за нуждите на катедра „Артилерия“ във факултет „Артилерия,
ПВО и КИС“ на НВУ „Васил Левски“, обявен със заповед на Министъра
на отбраната № ОХ - 313/ 30.03.2026 г. и обнародван в Държавен вестник
№ 35/14.04.2026 г.

*на кандидата **майор д-р Ивелин Ганчев Кацев**, главен асистент в
катедра „Артилерия“ във факултет „Артилерия, ПВО и КИС“ на НВУ
„Васил Левски“.*

СОФИЯ
2026 г.

1. Обща характеристика на научно-изследователската, научно-приложната и педагогическата дейност на кандидата

За участие в конкурса за академичната длъжност „доцент” майор доктор Кацев е представил списък, включващ 24 труда в обем от 420 страници. От тях за становище по номенклатурната специалност са предложени 16 в обем от 380 страници. Материалите общо по конкурса представляват: 1 (една) монография, 1 (една) книга на базата на защитен дисертационен труд и 14 (четирнадесет) научни доклада.

Не се приемат за становище дисертацията, автореферата и публикуваните научни доклади към дисертационният труд.

Предоставената справка за изпълнение на минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 от ЗРАСРБ показва, че са изпълнени показатели „А“, „В“, „Г“ и „Д“ с общ резултат от 435 точки, при необходими 400.

Предоставената справка за изпълнение на изискванията на чл.30 т.7 (приложение 5) от „Правилник за подбор и развитие на академичния състав на НВУ „Васил Левски“ показва, че са изпълнени 1 и 2 с общ резултат от 226 точки, при необходими 150.

2. Становище относно наличието или липсата на плагиатство.

Към датата на изготвянето на становището не ми е известно да са постъпили сигнали за плагиатство относно публикациите на кандидата, които сигнали да са легитимни по реда на действащото законодателство. Не са ми известни представените основни моменти от научните трудове да са публикувани от други автори.

3. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата

От направената справка за дисциплините по които преподава и аудиторната заетост се установи, че майор д-р Кацев е един от водещите преподаватели по проблемите на артилерийската стрелба и тактиката на полевата. Основните

дисциплини по които провежда лекции и упражнения са: „Артилерийска стрелба и управление огъня на артилерийските формирования – II част“, „Тактика на полевата артилерия – II и IV част“ и „Артилерийско разузнаване“. Участие в 8 проекта, от които 3 международни - това показва желание за непрекъснато усъвършенстване в интерес на развитието му като научен работник.

4. Основни научни резултати и приноси

Основните научни и научно-приложни приноси на майор д-р Кацев във военно-научната, методическата и педагогическата дейност, отразени в представените за становище трудове, могат да бъдат обобщени в следните направления:

1. Генериране на нови знания в областта на ефективността на артилерийския огън, като са доразвити теоретичните постановки и формулният апарат за определяне на ефективността на артилерийската стрелба и е предложен модел за оценка на ефективността на артилерийския огън, базиран на нови методи за оценяване. [2.1.2; 2.3.1; 2.3.4; 2.3.6; 2.3.7; 2.3.11]

2. Доразвиване на теоретичните и приложните аспекти на използването на дистанционно управляеми летателни апарати и системи, като са разширени съществуващите постановки относно тяхното използване и е предложен модел за планиране и прилагане на безпилотни способности от формированията за огнева поддръжка на сухопътния компонент. [2.1.1; 2.3.8; 2.3.9; 2.3.12; 2.3.13; 2.3.14]

3. Доразвиване на теоретичните и методическите основи на подготовката на специалисти в сферата на сигурността и военното дело, като са идентифицирани ключови проблемни области и са предложени концептуални решения за усъвършенстване на обучението и повишаване качеството на професионалната подготовка. [2.3.2; 2.3.3; 2.3.10]

4. Обогаляване на теорията и практиката на използването на артилерията в огневата поддръжка, като са систематизирани и развити методи за разпределение на целите за въздействие при планиране на огневата поддръжка на тактическо ниво, с акцент върху контрабатарейната борба и използването на високоточни боеприпаси. [2.1.1; 2.1.2; 2.3.11; 2.3.5; 2.3.6; 2.3.13]

По своя характер приносите могат да бъдат определени като научни и научно-приложни, като научните приноси са насочени към развитието на теорията за ефективността на артилерийския огън и използването на артилерията в огневата поддръжка, а научно-приложните – към разработването на модели, методи и практически решения за използване на безпилотни системи, планиране на огневата поддръжка и усъвършенстване подготовката на специалисти в сферата на сигурността и военното дело.

5. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката.

Научните и научно приложни приноси в трудовете на майор д-р Кацев обогатяват и доразвиват отделни направления на военната наука свързани със съвременните проблеми на използването на артилерийските формирования, ефективността на техният огън, както и използването на съвременни средства за поразяване в лицето на ДУЛС, в това число и свързаното с това обучение на специалистите по огнева поддръжка на тактическо ниво. Част от представените трудове са цитирани от други автори, видно от предоставената справка, което доказва значимостта на изследователската дейност на кандидата.

Посочените в становището приноси и научни резултати са лично дело на кандидата.

6. Критични бележки за представените трудове

По представените материали от кандидата за участие в конкурса нямам критични бележки.

Препоръчвам на кандидата майор Кацев да засили публикационната си дейност по отношение на тактиката на артилерията на малките формирования на базата на поуците от послените конфликти свързано с една от учебните дисциплини по обявеният конкурс.

7. Заключение

Научно изследователската, научно-приложната и педагогическата дейност, личностните качества и постигнатите приноси и научни резултати напълно съответстват на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилник за подбор и развитие на академичния състав на НВУ „Васил Левски“, както и регламентираните в тях минимални национални изисквания за заемане на академична длъжност „доцент“ във ВА „Г. С. Раковски“.

8. Оценка на кандидата

Предвид посоченото давам **положителна оценка** на цялостната дейност на кандидата и **предлагам на уважаемото Научно жури** по конкурса *да класира кандидата, майор д-р Ивелин Ганчев Кацев*, главен асистент в катедра „Артилерия“ на Факултет „Артилерия, ПВО и КИС“ на НВУ „Васил Левски“ *на първо място* и да предложи на съвета при Факултет „Артилерия, ПВО и КИС“ **да бъде избран и да заеме академичната длъжност „ДОЦЕНТ“** в област на висшето образование 9. Сигурност и отбрана, професионално направление 9.2 Военно дело, научна специалност „Организация и управление на въоръжените сили“ в катедра „Артилерия“ на Факултет „Артилерия, ПВО и КИС“ на НВУ „Васил Левски“

10.07.2026 г.

Изготвил становището:

гр. София

полк. доц. д-р _____ АТАНАС АТАНАСОВ

OPINION

by **Colonel Associate Professor Dr. Atanas Stavrev Atanasov**,
Associate Professor at the Department of Land Forces, Command and Staff Faculty,
“G. S. Rakovski” National Defence College, Higher Education Area 9 "Security and
Defence"; Professional Field 9.2 "Military Affairs"; Scientific Specialty:
"Organization and Management of the Armed Forces"

on the scientific publications submitted in the competition for the academic
position of **Associate Professor** in the scientific specialty "**Organization and
Management of the Armed Forces**", Professional Field **9.2 Military Affairs**,
Higher Education Area **9 Security and Defence**, for the needs of the Department of
Artillery, Faculty of Artillery, Air Defence and CIS, at **Vasil Levski National
Military University**, announced by Order No. OX-313/30.03.2026 of the Minister of
Defence and published in State Gazette No. 35/14.04.2026,

regarding the candidate **Major Dr. Ivelin Ganchev Katsev**, Chief Assistant at
the Department of Artillery, Faculty of Artillery, Air Defence and CIS, Vasil Levski
National Military University.

SOFIA

2026

1. General assessment of the candidate's research, applied scientific and teaching activities

For participation in the competition for the academic position of Associate Professor, Major Dr. Katsev has submitted a list of **24 publications** with a total volume of **420 pages**. Of these, **16 publications**, comprising **380 pages**, have been submitted for evaluation in the relevant scientific specialty. The submitted materials include: **one monograph, one book based on the defended doctoral dissertation, and fourteen scientific papers**.

The doctoral dissertation, its abstract, and the scientific papers that formed part of the dissertation are not included in this evaluation.

The submitted report on compliance with the minimum national requirements under Article 2b, paragraphs 2 and 3 of the **Academic Staff Development Act of the Republic of Bulgaria** shows that the candidate has fulfilled indicators **A, B, G and D**, with a total of **435 points**, exceeding the required minimum of **400 points**.

The report on compliance with Article 30, item 7 (Appendix 5) of the **Regulations for the Selection and Development of the Academic Staff of Vasil Levski National Military University** shows that the candidate has fulfilled criteria 1 and 2 with a total of **226 points**, exceeding the required minimum of **150 points**.

2. Opinion regarding plagiarism

At the time of preparing this opinion, I am not aware of any legally established plagiarism allegations concerning the candidate's publications. I am also not aware that the main scientific results presented in these publications have been published previously by other authors.

3. Assessment of the candidate's teaching activities

The submitted information concerning the courses taught and the teaching workload shows that Major Dr. Katsev is one of the leading lecturers in the fields of **artillery firing and field artillery tactics**.

The main subjects in which he delivers lectures and practical training are:

- Artillery Firing and Fire Control of Artillery Units – Part II;
- Field Artillery Tactics – Parts II and IV;
- Artillery Reconnaissance.

His participation in **eight research projects**, including **three international projects**, demonstrates his commitment to continuous professional development and scientific research.

4. Main scientific results and contributions

The main scientific and applied scientific contributions presented in the submitted publications can be summarized as follows:

1. **Development of new knowledge in the field of artillery fire effectiveness**, including further development of theoretical principles and mathematical methods for evaluating artillery fire effectiveness, and the proposal of a model based on new assessment methods. [2.1.2; 2.3.1; 2.3.4; 2.3.6; 2.3.7; 2.3.11]
2. **Further development of theoretical and practical aspects of the use of unmanned aerial systems**, including expanded concepts concerning their employment and a model for planning and applying unmanned capabilities in fire support units. [2.1.1; 2.3.8; 2.3.9; 2.3.12; 2.3.13; 2.3.14]
3. **Improvement of the theoretical and methodological foundations for the education of specialists in security and military affairs**, identifying key problem areas and proposing conceptual solutions for improving education and professional training. [2.3.2; 2.3.3; 2.3.10]
4. **Further development of the theory and practice of artillery employment in fire support**, including improved methods for target allocation during fire support planning at the tactical level, with emphasis on counter-battery operations and the use of precision-guided ammunition. [2.1.1; 2.1.2; 2.3.11; 2.3.5; 2.3.6; 2.3.13]

These contributions can be classified as both **scientific** and **applied scientific**. The scientific contributions expand the theory of artillery fire effectiveness and artillery employment in fire support, while the applied scientific contributions provide practical models, methods and solutions for the employment of unmanned systems, fire support planning and the education of military specialists.

5. Assessment of the significance of the contributions

The scientific and applied scientific contributions presented in Major Dr. Katsev's publications enrich and further develop important areas of military science related to the modern employment of artillery units, the effectiveness of artillery fire, the use of modern weapon systems, including unmanned aerial systems, and the training of fire support specialists at the tactical level.

According to the submitted citation report, a number of the candidate's publications have been cited by other researchers, which confirms the significance and recognition of his scientific work.

The contributions and scientific results described in this opinion are the candidate's own work.

6. Critical remarks

I have no critical remarks regarding the publications submitted by the candidate.

I recommend that Major Dr. Katsev further strengthen his publication activity in the field of **small-unit artillery tactics**, taking into account the lessons learned from recent military conflicts, particularly in relation to one of the teaching subjects included in the announced competition.

7. Conclusion

The candidate's research, applied scientific and teaching activities, personal qualities, scientific achievements and contributions fully comply with the requirements of the **Academic Staff Development Act of the Republic of Bulgaria**,

its Implementing Regulations, and the **Regulations for the Selection and Development of the Academic Staff of Vasil Levski National Military University**, as well as with the minimum national requirements for the academic position of **Associate Professor**.

8. Overall evaluation

Based on the above, I give a **positive evaluation** of the candidate's overall academic performance and recommend that the respected Scientific Jury rank **Major Dr. Ivelin Ganchev Katsev**, Chief Assistant at the Department of Artillery, Faculty of Artillery, Air Defence and CIS, Vasil Levski National Military University, **in first place** in the competition and propose to the Faculty Council of the Faculty of Artillery, Air Defence and CIS that he be elected to the academic position of **Associate Professor** in Higher Education Area **9 Security and Defence**, Professional Field **9.2 Military Affairs**, Scientific Specialty "**Organization and Management of the Armed Forces**", at the Department of Artillery, Faculty of Artillery, Air Defence and CIS, Vasil Levski National Military University.

10.07.2026

Sofia

Prepared by: _____

Colonel Associate Professor Dr. Atanas Atanasov